Sed contrariam opinionem (imo quod neque hoc casu dicto vnus testis standum sit) tenuit Paulus (sibi contrarius) confil. 337. volum. 1. & Ias. tenuit vbique hanc partem, in d. l. necis, & in d. l. admonendi, & in l. 2. §. si absens, num. 9. ff. si ex noxali causa agatur, & in l. cum filius familias, num. 16. ff. de verborum obligationibus. & tenent alii, quos citat Tiraquellus, supra, nu. 50. & hanc opinionem dixit communem Boerius, decis. 221. num. 17. & ita consuluit Simon de Prætis, conf. 151. num. 37. quod quidem est intelligendum in causis criminalibus, secus in civilibus, vt in prima opinione, ita Cephalus, conf. 438. nu. 42. lib. 3. & ita pluries iudicauit tanquam assessor iudicis, * para aueriguacion de los que auian merido seda blanca de la India, * & vtramq; opinionem cum quadam distinctione defendi posse tradit Menchaca supra, nu. 3. qui omnino est videndus, cum casus contingit, & Azeuedo, in l. 28. tit. 19. lib. 9. recopil. num. 8. vbi limitat in casu, in quo ageretur de præiudicio tertii.

QVÆSTIO CCCCXCV.

Virum mala fides existimantis rem esse vnus, impediatur præscriptionem quo ad alium. Communis contra communem.

Malam fidem vnus, non impedire præscriptionem quo ad alterum, tenet Bart. in l. naturaliter, §. 11. ff. de vsucapionibus. Et breuiter agendo, opinio Bartol. est communis secundum Annibalem, in repetitione illius legis, num. 156. & dixit etiam communem Socinus, conf. 47. colum. fin. volum. 3. & (vltra eos) dixit communem Baldus, de præscriptionibus, 3. par. 6. partis princip. quæst. 3. Socinus, conf. 47. num. 17. libr. 3. Salicetus, in l. cum notissimi. §. 1. de præscr. 30. vel 40. annorum. Ancharranus, conf. 1. illo tit. lib. 6.

Sed contrariam opinionem dixit communem Couarr. in regul. possessor. 2. part. §. 8. num. 5. citans plures DD. & istam opinionem sequitur Menchaca, de suc-

Successionum creatione, lib. 3. §. 21. num. 118. per generalitatem text. in c. fin. & in c. vigilianti. de prescriptionibus. Et sic nihil interest, quod ego existimem, quod res, quæ à me possidetur, sit Titij, cum vere ad Sempronium pertineat, cum in utroque casu detur mala fides in possessore, & sic hæc est verior & recepta sententia, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

QVÆSTIO CCCCXCVI.

Vtrum lex, qua excludit præscriptionem, solum videatur excludere præscriptionem 10. vel 20. annorum. Communis contra communem.

Vicumque lex excludit præscriptionem, intelligi debet de præscriptione ordinaria 10. vel 20. annorū, non autem de præscriptione 30. vel 40. annorū, illa enim bene procedit, non obstante prohibitione generali. Ita tenet glossa, in c. 1. §. præterea, de capitulis Conradii. quam sequuntur quam plures relati per Tiracellum, de utroque retractu, §. 1. glo. 2. num. 12. sub rub. de retractu conuentionali, & dixit communem Ias. in l. 1. num. 43. C. de seruicis fugitiuis. Paulus Parisius, conf. 1. vol. 1. n. 123.

Sed contrariam partem (imo quod hoc casu censeatur etiam prohibita præscriptio longissimi temporis 30. vel 40. annorum) dixit communem Zasius (qui plures allegat) conf. 15. volum. 2. num. 12. quem omnino vide, & Burgos de Paz, conf. 41. num. 11. Prima tamen opinio verior & recepta est, & ita pro ea fuit pluries iudicatum, & in casu mihi contingenti de facto ita obtinui.

QVÆSTIO CCCCXCVII.

Vtrum si vxor stantibus liberis relinquatur usufructuaria bonorum, consequatur alimenta. Communis contra communem, & quid iure regio.

Si testator relinquat vxorem dominam, & usufructuariam (existentibus filiis,) sola alimenta habebit vxor. Ita glossa & Bart. in authentica, quod locum. C. de secundis nuptiis. & est communis opinio, secundum Ias. l. de alimentis, nu. 1. C. de transactionibus. & est communis secundum Cremensem, singulari 3. & dixit etiam communem Decius, conf. 454. num. 1. & fatetur communem Claudius, in l. ex hoc iure, col. 4. ff. de iustitia & iure, & plures tradit Mantica, de coniecturata mente defuncti, l. 9. tit. 7. n. 5. & diximus in quest. 68.

Sed contrariam opinionem (imo quod solum eo casu usufructum vxor consequatur) dixit communem Zasius (nullum ex supradictis doctoribus allegans) conf. 18. volum. 2. num. 4. Hodie autem tale legatum valebit intra quintum bonorum, sine præiudicio legitimæ filiorum. Ita Rodericus Xarez, in l. quoniam in prioribus, ampliatur. 3. num. 5. C. de inoffic. & Quæfada, qui latissime prosequitur istam quæstionem, in c. 24. vbi num. 36. explicat illud dubium, quando bona sunt magnæ qualitatis, & parui redditus, qualiter alimenta teneatur filius præstare. In qua quæstione est tenendum, quod filius tenetur alimenta præstare, consideratis redditibus, & fructibus bonorum, non autem proprietate rei, ita Bart. in l. penult. ff. de alimentis, & cibariis leg. in l. Imperator. ff. ad Treb. (per illum text.) Greg. in l. 7. tit. 13. par. 6. Menoch. de arb. lib. 2. centur. 2. casu 24. Rubeus, in rub. de donationibus §. 25. num. 4. Gomez Arlas, in l. 48. Tauri, & plures allegat Spino, in speculo testamentorum, glo. 13. num. 55. & Gutierrez (qui nouissime prosequitur istam quæstionem) 2. p. l. 3. pract. quest. 57. qui resoluit, illud legatum non valere nisi in quinto bonorum, de quo pater libere poterat disponere, contra opinionem Ayora, de partitionib. 2. part. quest. 21. num. 60. Idem tenet Antonius Gomez, 1. tom. variar. cap. 11. num. 26. & dicit communem

Menchaca, de successionum creatione, §. 10. num. 220. & Azeuedo, in l. 11. tit. 6. num. 17. l. 5. recopil. Quæ opinio apud Hispanos est iuridica, & in vltu quotidiano recepta, & nullum habet contradicteorem ex nostratibus.

QVÆSTIO CCCCXCVIII.

Vtrum procurator possit iurare de calumnia, si non habeat mandatum speciale. Communis contra communem, & quid iure regio.

Ad hoc, quod procurator possit iurare de calumnia, requiritur speciale mandatum, text. in cap. fin. de iuramento calumnie, in 6. & ita seruatur, secundum Albericum, in authentica, principalis, num. 3. C. de iuramento calumnie, & rationem assignat idem, in l. qui iurasse, in principio, num. 3. ff. de iureiurando. Modo dubium est, (& satis frequens) an sufficiat mandatum generale ad omnes causas, & speciale ad iurandum de calumnia, sine hoc, quod exprimat causa, in qua iurandum est. Et non requiri, quod causa exprimat, habet communis obseruantia, secundum Bar. in l. quæ bona, §. qui alieno, num. 7. ff. de damno infecto. vbi idem concludit Alexand. dicens communem opinionem, & Mathefilanus, notabili 150. & decisio Capellæ Tholosanæ, 132.

Sed contrariam sententiam (imo quod sit necessarium, quod in specie causa exprimat) reputat verior Bart. in l. ... C. de iureiurando. Abb. & Barbacia, in c. in pertractandis, de iuramento calumnie. Aretinus, in d. auth. principalis, §. fin. autem. & est communis opinio, secundum Couarr. in c. quamuis pactum. 1. part. §. 5. num. fin. de pactis l. 6. & in lib. 1. variarum resol. c. 6. num. 2. Hodie autem, prima opinio videtur approbata de iure regio. ex l. 24. tit. 11. par. 3. ibi, * aquien otorgassen especialmente poderio de hazer esta jura, * & sic illa lex, non requirit expressionem causæ, super qua iurandum est de calumnia, & ita obseruatur, & practicitur apud omnes.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba illa, quæ percipi potuerunt, vario intelliguntur.
- 2 Interpellatio constituit possessorem in mora.
- 3 Mala fidei possessor est in mora.
- 4 Lex domum, C. de rei vindicatione, declaratur.
- 5 Contraria communis opinio explicatur.
- 6 Fructus veniunt à tempore mora.
- 7 Petitio hereditatis est actio in rem.
- 8 Mala fidei possessor non tenetur de augmento per ipsum factum in fructibus.
- 9 Bona fidei possessor, non tenetur ad fructus perceptos, etiam si factus fuerit locupletior, remissius.

QVÆSTIO CCCCXCIX.

Vtrum mala fidei possessor teneatur ad fructus perceptos, & qui percipi potuissent. Communis contra communem.

Mala fidei possessor tenetur de fructibus perceptis, & percipiendis, id est, qui percipi potuerunt. l. certum. C. de rei vindicatione. l. si fructus. l. ex diuerso. ff. eod. Dubitari tamen solet, quomodo intelligantur illa verba, qui percipi potuerunt, an ab ipso possessore, an à petitore: & videtur ab ipso petitore, per text. in l. apud Iulianum. §. fructus. ff. de legat. 1. & in l. si natus. §. fin. ff. de rei vindicatione. Sed ex aduerso, quod intelligantur de his, qui à possessore percipi potuerunt, videtur probare text. in l. domum. Cod. de rei vindicatione. In qua varietate sic distinguendum docent Petrus & ultramontani, in d. l. domum. quod aut mala fidei possessor, non fuit interpellatus, & sic non fuit in mora, & tunc teneatur de percipiendis à se: aut fuit interpellatus, & tenetur de percipiendis à petitore. Hæc tamen

tamen distinctio non placet, quia videtur contra generalitatem illius legis, domum. & confunditur per text. in l. 1. in fine. C. de petitione hereditatis. Præterea non potest sustineri, quoniam malæ fidei possessor, semper dicitur esse in mora, vt in l. fin. ff. de condict. furtina, & in l. 1. C. quod metus causa, vnde Bart. in §. fructus, & in l. domum, distinguit, scilicet, quod aut de fructibus loquimur, qui sine magna industria colligi potuerunt, puta, in percipiendis pensionibus vrbanoꝝ ædificiorum, & tunc qui percipi potuerunt ab vtroque; nã certum erat de fructibus, & sic non est necessaria distinctio, & ita intelligitur illa l. domum: aut loquimur de fructibus, in quibus maxima, & admodum exacta industria requiritur, & tunc de percipiendis ab ipso petitore. Quam Bartoli distinctionem dixit communem Alexan. ad eum, in dict. l. domum. & dicit eam communem Alexand. in d. l. apud Iulianum. §. fructus. n. 1. (quam legit cum præcedenti,) vbi etiam dixit communem Ias. num. 2. & 3. & dicit communem Boerius de decisione 268. colum. 3. & hanc dicit communem Decius, in l. generaliter, nu. 5. de regulis iuris, & cum d. l. domum, consonat text. in l. 39. tit. 28. p. 3.

Sed contrariam opinionem (imo quod aliter sit distinguendum) tenuit idem Bart. in dict. l. ex diuerso, nu. 4. ff. de rei vindicatione. Nam aut malæ fidei possessor non conuenitur ratione dominij, vt possessor hereditatis, & tenetur de percipiendis à se: aut conuenitur ratione dominij, & tenetur de percipiendis à possessore, vt in dict. §. fructus, & in d. l. si nauis. §. finali. Et hæc distinctio Bartol communis est, secundum Lancelotum Decium, in dict. l. apud Iulianum. colum. 3. cui tamen distinctioni obstat text. in §. fructus. vbi legatarius non agebat ratione dominij: quoniam si egisset, venissent fructus à tempore moræ (agebat ergo actione personali ex testamento) & si intentasset rei vindicationem, venissent fructus ab adita hereditate. l. Herennius, la. 1. ff. de vsuris. Secus vbi possessor conuenitur ratione dominij, quoniam hereditatis petitio est actio in rem, vt in l. sed si lege. §. petitio. ff. de petitione hereditatis. Vnum tamen subum notandum est, quod in omnibus casibus, in quibus malæ fidei possessor tenetur de fructibus, quos ipse percipere potuisset, nunquam tenetur, de augmento per ipsum facto. Casus est singularis in l. ceterum. ff. de rei vindicatione, quem ad hoc citat additio Alex. in d. l. apud Iulianum. §. fructus. nu. 1. & an bonæ fidei possessor ad fructus perceptos teneatur, quatenus locupletior factus fuit, refert duas communes Iacobus Philippus Portius, libr. 3. communium, conclus. 25. vbi tradit auctores & fundamenta.